



### ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

En Ciudad Obregón, Sonora, siendo las 10:00 horas, del 17 de Marzo de 2017, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores públicos y licitante cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral III.B)2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por la C. Juana Elsa Ibarra Villarreal, servidor público designado por la convocante Instituto Tecnológico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistida por los representantes del Área Usuaría Víctor Hugo Valenzuela Beltrán, Norma Paniagua Ruiz, Dulce Corral Leyva, Francisco Tapia Estrada, Jesús Orlando Hernández Gallegos, Sergio Nieto Valdez, Luis Felipe Rodríguez, Víctor Hugo Noriega Villalobos, Elizabeth Del Hierro Parra.; quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales, solventó las preguntas de carácter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. De PREGUNTAS	No. De HOJAS
1	GLOBAL COMPUTING, S.A. DE C.V.	7	3
2	CADGRAFICS, S.A. DE C.V.	2	2
3	T&T SOLUCIONES INTEGRALES, S.A. DE C.V.	7	7
4	ARTÍCULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	1	1
5	INTEGRACION COMPUTACIONAL CAJEME, S.A. DE C.V.	27	27
6	PROFESIONALES EN COMUNICACIÓN E INFORMÁTICA, S.A. DE C.V.	6	6

También se hace constar que SERVICIOS COMPUTACIONALES RA, S.A. DE C.V., presenta Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas.

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

La Convocante realizó las siguientes Aclaraciones a la Convocatoria:

1.- En el Anexo 1, "OTROS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, de las bases de la convocatoria dice:

**LUGAR DE LA ENTREGA Y HORARIO DE ENTREGA:**

SE REQUIERE QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS POR EL LICITANTE EN EL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA, CAMPUS NAINARI EN LA COORDINACIÓN DE ACTIVOS FIJOS Y ALMACÉN CON DOMICILIO ANTONIO CASO S/N ESQ. CON EUSEBIO KINO. COL. VILLA ITSON, CD OBREGÓN SONORA.  
HORARIO Y DÍAS DE RECEPCIÓN DE LOS BIENES: LUNES A VIERNES DE 8:00 A 15 HORAS.

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*J. A. H. X.*  
*[Handwritten signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

<b>LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL</b> CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E13-2017	
<b>OBJETO DE LA LICITACIÓN:</b> Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el <b>ANEXO 1</b> de la presente convocatoria.	

Debe decir:

**LUGAR DE LA ENTREGA Y HORARIO DE ENTREGA:**

SE REQUIERE QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS POR EL LICITANTE EN EL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA, CAMPUS NAINARI EN LA COORDINACIÓN DE ACTIVOS FIJOS Y ALMACÉN CON DOMICILIO EN AV. OSTIMURI S/NUM. C.P. 85130, COL. VILLA ITSON, CD OBREGÓN SONORA.

HORARIO Y DÍAS DE RECEPCIÓN DE LOS BIENES: LUNES A VIERNES DE 8:00 A 14 HORAS.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR GLOBAL COMPUTING, S.A. DE C.V.:**

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 1
	Partida 105 Software Atlas. TI	Favor de indicar el sistema operativo para el cual requieren las Licencias de Atlas TI
RESPUESTA: 1 de Mac y 1 de windows		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 2
	Partida 106 Software MAXQDA	Favor de indicar el sistema operativo para el cual requieren las Licencias de MaxQDA
RESPUESTA: 1 Mac y 3 windows.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA:3
	Partida No. 107 Licencias Software A Modeling Language For Mathematical Programming (AMPL)	Favor de indicar si requieren licencias individuales o flotantes, así mismo solicitamos nos indiquen si solo requieren el software o requieren algún Solver adicional y que Solver requieren
RESPUESTA: Se require Optimization Applications through Algebraic Modeling (AMPL), además el optimizador gratis por un año el cual es el CPLEX versión 12.7 requiere que tenga soporte técnico directamente con el fabricante. Tipo flotante académica para sistema operativo Windows.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 4
	Inciso D) ELABORACIÓN DE LAS PROPOSICIONES numeral 7 Manuales, Guías y Folletos.	Favor de confirmarnos si este punto no aplica para el caso de las partidas de Software.
RESPUESTA: Debe tener manual, guía y folletos.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 5
	OTROS REQUERIMIENTOS TECNICOS. Numeral 5	Le informamos que la entrega del software solicitado por la convocante sería vía electrónica (a través de correo electrónico en donde se proporcionan las ligas y números de licencia correspondientes para la

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*J. O. Hs*  
*[Handwritten signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

Requisitos de entrega de los bienes.	descarga), ¿Aun cuando se trata de una entrega electrónica, requiere la convocante nuestra presencia física para realizar los trámites de ingreso de la factura a pago?
RESPUESTA: No es necesario	

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 6
	Formato 3 ACREDITACIÓN DE REPRESENTACION LEGAL.	El presente formato podrá ser reproducido por cada licitante en el modo que estime conveniente, debiendo respetar su contenido, preferentemente en el orden indicado y en papel membretado del licitante, adjuntando además a este formato, identificación oficial con fotografía en original o copia certificada y copia simple en la que se aprecie además de la foto, el nombre y la firma del representante legal, conforme al requisito 3.3.1 de la convocatoria ¿En el caso de no contar con identificación oficial certificada del Representante Legal, se podrá presentar solo la copia simple de la misma?
RESPUESTA: Si, se acepta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 7
	PARTIDA(s);104	1.- Partida 104 Creative Cloud for Teams, múltiples plataformas, multilinguaje, licencia de suscripción, anual, licencia por máquina, Level 2, Win/Mac, Clave de acceso, Multileng, Académico, mca. Adobe, suscripción anual por máquina. Incluye Photoshop CC, Illustrator CC, InDesign CC, Acrobat Pro DC, Dreamweaver CC, Flash Professional CC, Flash Builder Premium, Fireworks, Premiere Pro CC, After Effects CC, Audition CC, Speed Grade CC, Prelude CC, Encore CC. De acuerdo con Adobe este producto de CC por Dispositivo no incluye servicios como APPS en línea, como las que la convocante enlista en sus bases de licitación, no cuenta con espacio en la nube y no contiene parte colaborativa. La convocante acepta que se cotiche esta partida sin servicios como lo indicia el fabricante? De lo contrario se podría cotizar CCT por usuario nombrado.
RESPUESTA: Estamos de acuerdo, solo que si es importante que tengamos licencias en rango, es decir que se pueda instalar hasta en 249		

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR CADGRAFICS, S.A. DE C.V.:**

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 1
	Bases II. Objeto y alcance de la licitación I) Modelo de pedido / contrato	La convocante solicita lo siguiente: 3. En este procedimiento no se requieren seguros, solamente se deberán entregar fianza de garantía de cumplimiento por el 10% del monto adjudicado, antes de IVA y garantía por el 100% del anticipo en caso de proceder éste, según FORMATO 2 y FORMATO 2BIS respectivamente conforme al Artículo 48 fracción I y II de la LEY; para

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*[Handwritten signature]*

*Tu Hs.*  
*[Handwritten signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

		<p>los casos de adjudicaciones con montos menores a \$50,000.00 (Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.) ,antes de IVA e iguales y/o mayores a \$30,000.00 ( Treinta Mil Pesos 00/100 M.N.), antes de IVA, los proveedores podrán entregar cheque cruzado para garantizar el cumplimiento del pedido y/o contrato; para el caso de montos menores a \$30,000.00, antes de IVA, no será necesario presentar fianza y/o cheque de garantía de cumplimiento de pedido y/o contrato, conforme a la autorización del Comité de Adquisiciones, en su novena reunión extraordinaria de 2014, celebrada el 13 de octubre de 2014.</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante, en caso de entregar el licenciamiento solicitado en la partida 104 en un plazo no mayor a los 10 días naturales posteriores a la emisión del fallo, se nos permita eximir ésta garantía de cumplimiento, ¿se acepta nuestra propuesta?</p>
<p><b>RESPUESTA:</b> Si, se acepta la propuesta.</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 2
	<p>Bases Anexos Anexo 1 Requerimientos Técnicos Otros requerimientos técnicos</p>	<p>La convocante solicita lo siguiente: REQUISITOS DE EMPAQUE: 1- NO SE ACEPTAN ARTÍCULOS CON EMPAQUES DAÑADOS. 2- TODOS LOS ARTÍCULOS DEBERÁN SER ENTREGADOS DENTRO DE SU EMPAQUE ORIGINAL DE FÁBRICA. 3. TODOS LOS ARTÍCULOS DEBERÁN DE SER NUEVOS, NO REMANUFACTURADOS Informamos amablemente a la convocante, que el bien requerido es un software (intangible) que se descarga mediante una liga de internet con un acceso de usuario y password, por lo anterior solicitamos amablemente a la convocante lo siguiente: □ Bajo el antecedente de que el software es un intangible de descarga electrónica, no existe un entregable físico por lo que sugerimos se considere como entregable únicamente un acta entrega que referencie los datos de su suscripción por 12 meses, ¿se acepta nuestra propuesta?</p>
<p><b>RESPUESTA:</b> El apartado de requisitos de empaque aplica para las partidas que son un bien, el software no es un bien que se entrega de manera Física, es intangible.</p>		

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR T&T SOLUCIONES INTEGRALES, S.A. DE C.V.:**

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 1
	<p>Pregunta referente a las marcas.</p>	<p>Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si las marcas mencionadas en las diferentes partidas del Anexo 1 son marcas específicas o se consideran como marcas de referencia, nos puede aclarar la convocante?</p>
<p><b>RESPUESTA:</b> En las partidas en las que se solicita marca no se consideran como referencia, son específicas de acuerdo a las necesidades de la institución.</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 2

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*T-O.H.S.*  
*[Handwritten signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**

CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA

No. LA-926014991-E13-2017

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

	PARTIDA(s); 25 y 27	Referente a las partidas 25 y 27 nos puede especificar la convocante si los discos solicitados son discos duros internos o externos. O es correcto considerar que son discos duros externos?, nos puede aclarar la convocante?
--	---------------------	--

RESPUESTA: Son discos duros internos.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 3
	PARTIDA(s); 42 y 88	Referente a las partidas 42 y 88 nos puede especificar la convocante si los teclados son en español, cuantas teclas requieren y si es requisito que incluya teclado numérico, nos puede aclarar la convocante?

RESPUESTA: Se requieren teclados en español, por lo menos de 104 teclas y sí es requisito que incluya teclado numérico.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 4
	PARTIDA(s); 50	Solicita la convocante caja con 100 piezas para los conectores UY2 de la marca 3M, es correcto entender que solicitan 10 cajas con 100 piezas cada una?, nos puede aclarar la convocante?

RESPUESTA: Es correcta su apreciación, solicitamos 10 cajas con 100 piezas cada una

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 5
	CARTA DE FABRICANTE. PARTIDA(s); varias	Solicitan: "El licitante deberá entregar en su propuesta, carta original y vigente del fabricante de los equipos de cómputo donde se avale que el licitante es distribuidor autorizado de sus productos y que cuenta con la capacidad para dar soporte a los equipos.", Esta carta solicitada puede ser otorgada por el mayorista? Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA: No se acepta la propuesta, excepto para la partida 2 donde sí se acepta carta del mayorista.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 6
	APARTADO; 1, FRACCIÓN: 3 ; Documento: FIANZA	Solicitamos a la convocante en caso de salir adjudicados nos permita como licitante ganador, decidir si se requiere o no el pago de anticipo como opcional? Nos puede confirmar la convocante?.

RESPUESTA: No se acepta, la convocante no realiza pago de anticipo.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 7
	PARTIDA(s); varias	Para ofertar los equipos se requiere algún tipo de instalación nos puede aclarar la convocante?

RESPUESTA: Se requiere la instalación de la partida 2 "servidor".

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR ARTÍCULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS, S.A. DE C.V.**

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 1
	APARTADO: OTROS	En este apartado, la convocante señala que el tiempo de entrega será

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*Lupe Lopez*

*J-O-146*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**

CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA

No. LA-926014991-E13-2017

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

	<p>REQUERIMIENTOS TÉCNICOS No. 1. Tiempo de Entrega.</p>	<p>30 días naturales posteriores a la formalización del pedido/contrato, por tal motivo, solicitamos de la manera más atenta que la convocante amplie el tiempo de entrega a 45 días naturales fundamentando la petición en los siguientes incisos: 1. Por tratarse de bienes importados, los tiempos de traslado de la mercancía así como los trámites de liberación en aduanas incrementan los tiempos de recepción. 2. Debido a la cantidad requerida, en ocasiones no se cuenta con existencia para surtir el total de los bienes.</p>
<p>RESPUESTA: Para las partidas 4 a la 9 y 82 a la 88 se requiere la entrega en 30 días.</p>		

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR INTEGRACION COMPUTACIONAL CAJEME, S.A. DE C.V.:**

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 1
	PARTIDA(s); 8.	Favor de indicar el procesador requerido y Sistema Operativo para la partida 8.
<p>RESPUESTA: El procesador debe ser cualquiera de estos Procesadores Intel Core 4ta. Generación i7, Intel Pentium, Intel Celeron Chipset Intel H81Express, Sistema operativo Windows.</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 2
	PARTIDA(s); 14.	¿Se acepta backpack compatible con el equipo con sus protecciones especiales para portatil en lugar de maletin?
<p>RESPUESTA: Se acepta la propuesta</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 3
	PARTIDA(s); 14.	¿Se acepta window 10 SL ya que el widows 7 se encuentra discontinuado?
<p>RESPUESTA: Se acepta la propuesta.</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 4
	PARTIDA(s); 16.	¿Se acepta pantalla de 14"?
<p>RESPUESTA: No se acepta pantalla de 14", se requiere de 15".</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 5
	PARTIDA(s); 16.	¿Se acepta Sistema operativo windows 10 SL?
<p>RESPUESTA: Se acepta la propuesta.</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 6
	PARTIDA(s); 23 y 24.	¿Se acepta procesador Core i7 6500U? ¿Se acepta Sistema operativo windows 10 SL?
<p>RESPUESTA: Se aceptan las propuestas.</p>		

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

70-14c  
C  
J

*[Handwritten signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 7
	PARTIDA(s); 16.	¿Se acepta Sistema operativo windows 10 SL?
RESPUESTA: Se acepta la propuesta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 8
	PARTIDA(s); 7, 17, 91	Para las partidas 7, 17 y 91 el modelo solicitado se encuentra fuera del mercado se puede ofertar modelo sustituto, semejante o similar.
RESPUESTA: Partida 7 si puede ofertar modelos recientes, sustitutos del solicitado, siempre y cuando las características sean iguales o mejores a las señaladas en el requerimiento. Partida 17 no se solicita modelo específico Partida 91 Si se puede ofertar modelo sustituto, siempre y cuando las características sean iguales o mejores a las señaladas en el requerimiento.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 9
	PARTIDA(s); 1	1.- En esta partida La Convocante solicita: • Equipo de cómputo Think Centre M79 Tower LENOVO Solicitamos a La Convocante nos permita ofrecer el mismo equipo, modelo y configuración en modelo SFF, lo anterior obedece a que el modelo Tower ya no se fabrica. ¿ Se acepta ?
RESPUESTA: Se acepta la propuesta, siempre y cuando se respeten las características y configuración solicitadas inicialmente.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 10
	PARTIDA(s); 2	1.- En esta partida y en el punto 10 La Convocante solicita: • El Licitante deberá de entregar como parte de su propuesta técnica documento donde el fabricante avale que el servidor y sus componentes cuentan con el soporte y garantía que se solicita. Solicitamos a La Convocante eliminar este requisito y que en su caso sea una carta del Mayorista o licitante, ya que es un modelo de canal abierto y no tiene ninguna configuración especial ¿ Se acepta ?
RESPUESTA: Si, se acepta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 11
	PARTIDA(s); 2	En esta partida La Convocante solicita: El Licitante deberá de entregar como parte de su propuesta técnica los teléfonos, y correo electrónico para el levantamiento de solicitudes de ayuda con el fabricante, esto en el caso de soporte y garantías. • Solicitamos a La Convocante eliminar este requisito ya que el fabricante proporciona esta información en la póliza 3 Años 7 x 24 Proactive Care NBD, por lo cual resulta insustancial este requisito y en todo caso, el licitante asignado con esta partida lo proporcionará ¿ se acepta ?
RESPUESTA: Si, se acepta.		

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*Handwritten signature*

*Handwritten notes and signature*






**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 12
	PARTIDA(s); 7	El equipo solicitado se encuentra discontinuado, solicitamos a La Convocante nos permita ofertar equipo sustituto el cual ya no incluye el Linux Ubuntu sino las opciones de Window 10 Home o Windows 10 PRO. Además cambia el procesador a AMD E2-7110 1.7 GHZ y el disco a 1 TB. ¿ se acepta nuestra solicitud y con que Windows en su caso ?
RESPUESTA: Puede ofertar el equipo más reciente de ese modelo. Se requiere el sistema operativo Linux		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 13
	PARTIDA(s); 20	SE PUEDE OFERTAR EL EQUIPO CON UN TIEMPO DE ENTREGA DE 6 A 8 SEMANAS YA QUE ES EQUIPO DE CONFIGURACION ESPECIAL.
RESPUESTA: Se acepta la propuesta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 14
	PARTIDA(s); 20	En la partida 20 requieren lo siguiente: Incluir adaptador USB tipo C- a USB 3.0 plata, 5-7 puertos Favor de confirmar que sea el siguiente cable el requerido: <b>1.1.3. Adaptador de USB-C a USB N/P: MJ1M2AM/A</b> 
<p>RESPUESTA: Se requiere que el adaptador del USB C - no solo sea a 1 usb sino a multiples conexiones de USB 3.0 Por lo que el nombre pudiera quedar en Adaptador Hub (multi usb) a usb C Sería el nombre con el que se podría buscar ya que el adaptador que se muestra adjunto únicamente es de 1 entrada usb y necesitarías varias al menos de USB TIPO C a un HUB DE 3 (USB 3.0) Adjunto ejemplo: <a href="http://articulo.mercadolibre.com.mx/MLM-573843770-central-hub-usb-c-supervelocidad-7-puertos-gris-JM?source=gps">http://articulo.mercadolibre.com.mx/MLM-573843770-central-hub-usb-c-supervelocidad-7-puertos-gris-JM?source=gps</a> Por lo que habría que eliminar 3.0 plata, quizás para no tener esa limitante.</p>		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 15
	PARTIDA(s); 20	En la partida 20 requieren lo siguiente: Incluir disco duro portátil misma marca del equipo con adaptador 3.0 de capacidad de 2 TB  Favor de confirmar de los siguientes dos modelos de discos duros sea lo requerido:

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*Impresión manuscrita*

*Tu Ha*  
*[Handwritten signature]*






**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**

CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA

No. LA-926014991-E13-2017

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

		<p>1.1.3. 1.1.3. <u>AirPort Time Capsule - 2 TB (Disco Duro Wireless) Marca Apple</u></p>  <p>1.1.3. <u>Disco duro portátil Porsche Design de LaCie de 2 TB - USB 3.0 Marca LaCie</u></p> 
--	--	--

RESPUESTA: Puede ser la Opción 2 del disco marca Lacie Siempre y cuando en las especificaciones sea compatible con mac, y se cuente con el Convertidor Antes mencionado, ya que ese modelo por ser nuevo de mac, trabaja sólo con otro tipo de puertos.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 16
	PARTIDA(s); 3, 6, 15, 18, 96, 98, 100, 101	Cuando algun producto de Apple se agota este tarda en llegar de 5 a 6 semanas, por tal motivo solicitamos a la convocante considerar un tiempo de entrega hasta 6 semanas para las partidas de la marca Apple 3, 6, 15, 18, 96, 98, 100 y 101.
RESPUESTA: Para la partida 6 se requiere la entrega en 30 días. Para las partidas 3, 15, 18, 96, 98, 100 y 101 si se acepta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 17
	PARTIDA(s); 25	¿Se puede ofertar tambien la marca Toshiba?
RESPUESTA: Se acepta la propuesta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 18
	PARTIDA(s); 47	¿Se puede ofertar Tarjeta de Video PCIExpress con Chipset Nvidia?
RESPUESTA: No se acepta la propuesta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 19
	PARTIDA(s); 75	¿Se puede ofertar Mini Convertidor de diferente marca y modelo al solicitado que cumplan los requerimientos minimos?
RESPUESTA: Se acepta la propuesta, siempre y cuando cumpla minimamente con las especificaciones del modelo solicitado.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 20
	PARTIDA(s); 89	Se puede ofertar : Tarjeta de Video GIGABYTE GV-N105TG1 GAMING-4G, NVIDIA,

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*Tu Hk*  
*[Handwritten signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**

CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA

**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

		GeForce GTX 1050, 7680 x 4320 Pixeles, GDDR5 Que cuenta con 3 salidas HDMI y 1 DVI El modelo NVS 510 solicitado Cuenta 4 salidas MiniDisplayPort, además este modelo está en desabasto.
--	--	---

**RESPUESTA:** No se acepta la propuesta, favor de apegarse a las especificaciones.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 21
	PARTIDA(s); 90	El Modelo solicitado en esta partida se encuentra en descontinuado por tal motivo: <ul style="list-style-type: none"> <li>Se puede ofertar otro modelo</li> <li>Se puede ofertar Televisión de 49" cumpliendo con las características mínimas requeridas.</li> </ul>

**RESPUESTA:** No se acepta, favor de apegarse a las especificaciones.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 22
	PARTIDA(s); 19	¿Se acepta para partida 19 tiempo de entrega de 6 a 8 semanas?

**RESPUESTA:** Se acepta la propuesta.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 23
	PARTIDA(s); 19	La Convocante solicita lo siguiente: <ul style="list-style-type: none"> <li>Incluir capacitación respecto al uso del equipo.</li> </ul> Solicitamos a la convocante cambiar esta solicitud por el Asistente de ayuda en Línea que ofrece la marca: <u>Asistente de ayuda en línea.</u> Es como disponer de su propio centro de soporte Xerox, abierto todos los días las 24 horas, un lugar en el que puede obtener ayuda relacionada con los servicios a través de la web sin tener que descolgar el teléfono. Cuando selecciona un problema, la solución correspondiente aparece ilustrada y explicada con toda claridad. <b>¿Se acepta cubrir este requisito con el Asistente de ayuda en Línea que ofrece la marca?</b>

**RESPUESTA:** Se acepta la propuesta.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 24
	PARTIDA(s); 9	La convocante solicita lo siguiente: Procesador Intel Core i7-5960X a 3.0 GHz (hasta 3.5 GHz), Socket 2011-v3, Caché 20 MB, Eight-Core, 22nm. 1. El Procesador solicitado se encuentra dscontinuado ¿se puede ofertar modelo sustituto Procesador Intel Core i7-6950X? La convocante solicita lo siguiente: Tarjeta madre RAMPAGE V EXTREME/U3.1, ChipSet Intel X99, 2. La tarjeta Madre solicitada se encuentra descontinuada ¿se puede ofertar Modelo Sustituto Motherboard ASUS RAMPAGE V EDITION 10? La convocante solicita lo siguiente: Quemador DVD y CD, SATA: BD-R 14X, BD-RE 2X, DVD 16X, DVD+R

*Handwritten notes and signatures on the right margin.*

*Handwritten signature and initials at the bottom of the page.*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

		DL: 8X, DVD-R DL: 8X, CDR: 48X, CD-RW: 24X, OEM. 3. Las Velocidades de escritura corresponden a un Quemador Blu-Ray, favor de confirmar si lo solicitado es Quemador Blu-ray.
RESPUESTA: 1. Si, se puede ofertar el modelo sustituto del procesador Intel core i7 2. Si, se puede ofertar el modelo sustituto para la tarjeta madre. 3. No corresponde a esas escrituras, no se aceptan ese quemador, favor de apegarse a lo solicitado.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 25
	PARTIDA(s); 9	¿Se acepta tiempo de entrega de 6 semanas?
RESPUESTA: No se acepta		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 26
	PARTIDA(s); 85	¿Se acepta tiempo de entrega de 8 a 10 semanas?
RESPUESTA: No se acepta		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 27
	PARTIDA(s); 40	Para la partida 40 Solicitan Módulos de Memoria RAM DDR2 de 4 Gb marca kingston Para Computadora Portátil, la marca solicitada ya no fabrica memorias DDR2, ¿se puede ofertar Modulo de Memoira RAM DDR2 de 2Gb marca ADATA para computadora portatil?, es el unico modelo que se encuentra en el mercado en la actualidad.
RESPUESTA: Se acepta la propuesta		

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR PROFESIONALES EN COMUNICACIÓN E INFORMÁTICA, S.A. DE C.V.:**

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 1
	TODAS LAS PARTIDAS EN LAS QUE SE PARICIPE	Se entiende que las especificaciones solicitadas son mínimas, que pudiéramos entregar una marca o modelo DIFERENTE que sea igual o superior en especificaciones a lo solicitado esto para no limitar la libre participación. ¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA: En las partidas en las que se solicita marca no se consideran como referencia, son especificas de acuerdo a las necesidades de la Institución.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 2
	TODAS LAS PARTIDAS EN LAS QUE SE PARICIPE	Solicitamos amablemente a la convocante nos permita presentar los folletos o fichas técnicas en idioma inglés, ya que la mayoría de la información del fabricante que representamos vienen dicho idioma. ¿Se Acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: No se acepta, el idioma de los documentos debe ser en español.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 3

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten notes and signature]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

	PARTIDA 1 A 10 , 14 A 16, 18, 20 Y 23-24	Solicitamos amablemente a la convocante amplié el tiempo de entrega a 45 días después de la firma de contrato esto por las especificaciones especiales de los equipos y el cual es el tiempo mínimo requerido para su fabricación ¿Se acepta nuestra solicitud?
<b>RESPUESTA:</b> Para las partidas 4 a la 9 se requiere la entrega en 30 días. Para las demás partidas si se acepta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 4
	Apartado: I; Fracción: I-3; Documento: FIANZA	Se pregunta a la convocante si hay monto mínimo para ser exentos de fianza Y/O si por adjudicaciones de montos pequeños podemos presentar cheque cruzado a favor de la convocante por el 10% del monto adjudicado antes de IVA, ¿nos puede aclarar?
<b>RESPUESTA:</b> Es según el monto adjudicado, para los casos de adjudicaciones con montos menores a \$50,000.00 ( Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.) ,antes de IVA e iguales y/o mayores a \$30,000.00 ( Treinta Mil Pesos 00/100 M.N.), antes de iva, los proveedores podrán entregar cheque cruzado para garantizar el cumplimiento del pedido y/o contrato; para el caso de montos menores a \$30,000.00, antes de iva, no será necesario presentar fianza y/o cheque de garantía de cumplimiento de pedido y/o contrato.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 5
	Apartado: I; Fracción: I-3; Documento: FIANZA	En caso de Ser Adjudicados en la presente licitación, se solicita amablemente a la convocante nos permita hacer llegar fianzas y/o documentos mercantiles según sea el caso vía mensajería. ¿Se acepta nuestra solicitud?
<b>RESPUESTA:</b> Si, se acepta. Si es fianza impresa se acepta el envío vía mensajería. Si es electrónica puede mandar los archivos PDF y XML por correo electrónico.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 6
	Apartado: III; Fracción: B-8; Documento: PEDIDO/CONTRATO	En caso de Ser Adjudicados en la presente licitación, se solicita amablemente a la convocante nos pueda enviar contrato ya completo con las partidas adjudicadas y montos para su revisión y firma y reenviarlo por mensajería en un tiempo no mayor a 5 días hábiles. ¿Se acepta nuestra solicitud?
<b>RESPUESTA:</b> En caso de resultar adjudicado el pedido puede ser enviado a las instalaciones del licitante, siempre y cuando el representante legal posterior al fallo lo solicite por medio de un escrito manifestando la petición y comprometerse a hacer la devolución del mismo (1 juego de pedido/anexo), rubricado por el representante legal y reenviar por medio de mensajería al Departamento de Adquisiciones el pedido/anexo original, el escrito puede enviarse digitalizado al correo electrónico: <a href="mailto:licitaciones.adquisiciones@itson.edu.mx">licitaciones.adquisiciones@itson.edu.mx</a>		

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijará copia de la carátula del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

*J. O. H. C.*  
*[Handwritten signatures]*





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL**  
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA  
**No. LA-926014991-E13-2017**

**OBJETO DE LA LICITACIÓN:** Adquisición de equipo y accesorios de cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en CompraNET.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 24 de Marzo de 2017, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador, de conformidad con el artículo 47 párrafo cuarto del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 11:16 horas, del día 17 del mes de Marzo del año 2017.

Esta Acta consta de 13 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

**POR LOS LICITANTES**

NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE	FIRMA
INTEGRACIÓN COMPUTACIONAL CAJEME, S.A. DE C.V.	Arturo Carlos Acuña	

**POR INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA**

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Jesús Orlando Hernández Gallegos	Departamento De Tecnologías Y Servicios Informáticos	
Alba Elizabeth Delgado Rodriguez	Órgano Interno de Control.	
Reyna Melissa Flores Quezada.	Coordinación de Normatividad.	
Karla Ingrith Leyva Garcia	Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	
Juana Elsa Ibarra Villarreal	Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	

----- FIN DEL ACTA -----